
大和町立落合小学校 学校だより

わかき
平成３０年７月２０日（金）ＮＯ．５

校長：後藤彰 児童数：４５名
所在地：〒981-3404 黒川郡大和町落合相川字若木164-1
TEL :022-345-3004 FAX:022-347-1394
■「早寝・早起き・朝ごはん』を推進しましょう！

さあ夏休み！１学期のご支援・ご協力に感謝申し上げます

連日，酷暑の日が続いております。保護者や地域の皆様には，日頃より本校の教育活動に対
しまして，ご理解とご協力をいただいておりますことに心より感謝申し上げます。

さて本日,終業式を行いました。そして明日より子供たちにとっては，待ちに待った楽しい夏
休みが始まります。子供たちは，この４ヶ月間，各自のめあてに向かって一生懸命取り組み，充
実した学校生活を送ることができました。また，本校職員は，子供たち一人一人の得意なとこ
ろを伸ばし，苦手なところが少しでも克服できるよう，全校児童の担任という気持ちで「ほめ・
認め・励まし」，優しく，時には厳しく声掛けしたり諭したりしながら指導にあたってきました。
さらに，保護者や地域の皆様にも，いろいろな場面で，子供たちの教育活動の充実や安全の

確保に向けて，多大なご支援やご協力をいただきました。落合地区全体で子供たちを育てて
いただいていることに，改めて感謝申し上げます。

今年度も，各担任や支援員等がついて，７月２３日から２７日までの５日間，朝の涼しい時間帯
に落合サマースクールを全校で行います。今年度は昨年度より学習時間を増やし,8:40より
10:15（学習時間90分）で行います。
サマースクールでの勉強後は，プ－ルや児童館を利用したり，午後は冷房の

効いたコンピュータ室を今年も開放します（「昼涼み学習室」）ので，読書や調
べ学習をしたりと各自，計画的に過ごしてほしいと思います。
また，夏休みは学校で学ぶことのできない地域の行事やふるさとの行事に

積極的に参加させていただき，家庭や地域社会の一員としての自覚，また自立することの大
切さを学ばせていただきたいと思います。規則正しい生活を送るとともに，有意義な夏休み
になるようご協力をお願いいたします。

最後になりましたが，全国的に，交通事故や水の事故，不審者等の事件が多発しています。
学校でも各地区を巡視しますが，子供たちが第２学期始業式に，みんな元気に笑顔で登校でき
ますよう，保護者や地域の皆様の継続的なお声掛けをよろしくお願いいたします。

先日はご多用の中，多くの保護者の皆様，各地区の区長の皆様に
学級懇談会や地区懇談会にご参加いただきまして，誠にありがとう
ございました。学級懇談会では，子供たちの頑張りの様子を保護者
の皆様と確認し合う貴重な時間となりました。また，地区懇談会で
は遅い時間にもかかわらず，多数の方々にご参加いただきました。
第１部の全体会では，１学期の振り返りと，夏休みに向けての生活

についての話をさせていただきました。
第２部の地区懇談会では，ブロック塀や沼や堤などの危険箇所の

確認など，活発な話合いとなりました。今後とも，本校の教育活動に
ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

《 学校教育目標 》

自ら学び自ら考える力をもち

心豊かでたくましい子どもの育成



■生活目標：進んであいさつしよう

■保健目標：からだの調子をととのえよう

月 火 水 木 金 土

３０ ３１ １ ２ ３ ４

プール開放日 プール開放日 プール開放日 プール開放日 プール開放日

図書館貸出日 図書館貸出日 図書館貸出日 図書館貸出日 図書館貸出日

６ ７ ８ ９ 10 11

プール開放日 プール開放日 プール開放日 プール開放日 プール開放日 山の日

13 14 15 16 17 18

閉庁日 閉庁日 閉庁日 閉庁日 閉庁日 PTA奉仕作業
（予備日

１９日）

20 21 22 23 24 25

プール開放日 職員会議 飲酒運転根絶 学校 評価全体会

最終日 教育課程伝講会 運動の日 安全の日
指導力向上 特別支援委員会 安全点検日
研修会 道徳研修会

27 読書 28 読書 29 環境 30 清掃 31朝会 １

第２学期 がんばりﾀｲﾑ 開校記念日

※８月１３日（月）～８月１７日（金）は学校は閉庁日となります。
この期間，緊急の連絡先は大和町教育委員会となります。
何かありましたら，０２２－３４５－７５０７へご連絡ください

※夏休みプール監視補助員が決まりました。（学校だより５月
号で募集） 本校卒業生の瀬戸悠馬さんです。
水直の職員と監視補助員の２名体制でプール開放を行いま
す。約束を守って，楽しいプールを！

※図書館開放日 ７月２３日（月）～２７日（金）
７月３０日（月）～８月３日(金）
９：３０～１０：３０です。
計画的に読書をしましょう！


